
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 120/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça 
Substituto, o Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística, de entrância final, ID n.º 3425312 (Edital 015/2022- 
Port. 2449/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
abril de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 

 

BOLETIM N. 121/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, Agente Administrativo, ID 
n.º 3631354, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno, duas vezes por semana, no período de 04 de abril a 05 de 
agosto de 2022 (DL.00033.00249/2022-6 – Port. 
0609/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, Oficial do Ministério 
Público, ID n.º 3444660, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca, duas vezes por semana, no período de 04 de abril a 
05 de agosto de 2022 (DL.00033.00252/2022-0 – Port. 
0610/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, Assessora de Promotor 
de Justiça I, CC-06, ID n.º 3896510, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 04 
de abril a 05 de agosto de 2022 (DL.00033.00258/2022-7 – Port. 
0612/2022/SUBADM). 

- o servidor RÔMULO SOARES CATTANI, Técnico do Ministério 
Público, ID n.º 4785592, para exercer a função de Secretário de 
Direção da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado 
(PR.00827.00008/2022-6 – Port. 0658/2022/SUBADM). 

- a contar de 24 de março de 2022, o servidor ELIANDRO 
KUNRATH, Agente Administrativo, ID n.º 3441547, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PR.00583.00009/2022-8 – Port. 0660/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n.º 3429016, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Sobradinho, uma vez por semana, no período de 04 de 

abril a 06 de maio de 2022 (DL.00033.00317/2022-1 – Port. 
0662/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 25 de fevereiro de 2022, a Portaria n.º 0035/2021, que 
designou o servidor ELIANDRO KUNRATH, Agente Administrativo, 
ID nº 3441547, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular, Marlon da Rosa Feijó 
(PR.00583.00009/2022-8 – Port. 0661/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de março de 2022, a servidora THAÍS 
ALLEGRETTI BARROS, ID n.º 4262093, do cargo de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00012.000.006/2022 – Port. 0659/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
abril de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.017/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2022 
 
No dia 04 de março de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa FOCUS 
EQUIPAMENTOS EIRELI, vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 47 /05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99 e 13.191/09;   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.017/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Agner Guimarães Altermann e, como seu substituto, a servidora 
Josefa Ferreira de Lima Bittencourt.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0004/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.185/2021 

 
CONTRATADA: SUPORTEC - CONSULTORIA DE SISTEMAS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência do 
ajuste, prevista em sua cláusula décima, por 03 (três) meses, a 
contar de 13 de abril de 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
n.º 8.666/1993;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
março de 2022;  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO N. 011/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.019/2022 

 
CONTRATADA: UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E 
ASSITÊNCIA – PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RGS - 
PUCRS; OBJETO: locação de espaço NA CIDADE DE Porto Alegre 
para realização de concurso para o Ministério Público RS; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 26.736,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 
3.3.90.39 Rubrica 3910 SRO 186; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 
24, inciso V, da Lei Federal n.º 8.666/93 e regido, além de pela 
legislação já referida, pela Lei Federal n.º 10.520/02 e Lei Estadual 
n.º 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.    
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.019/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do constante 
do processo em epígrafe, a servidora Lívia Martinewski Dreher, e, 
como substituto o servidor Thiago Carboni Petroli. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 13/2022 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.585/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Averiguar a falta de estrutura DMA Arroio 

do Meio. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. LOCAL 
DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.625/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
adoção de medidas administrativas com relação aos veículos 
abandonados, em via pública, na Cidade de Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.016/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar se 
as medidas previstas na Licença Ambiental n.º 004/2019, emitida 
em favor de Luiz Stefanoski, estão sendo atendidas e são 
suficientes para a supressão de vegetação nativa, em estágio médio 
de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, até o limite de 2ha, em 
sua propriedade, localizada na Linha Alcântara, em Monte Belo do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Luiz Stefanoski. LOCAL DO FATO: 
Monte Belo do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.842/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
ocorrência de dano ambiental, decorrente da supressão de 
vegetação nativa, em estágio médio de regeneração, sem o devido 
licenciamento ambiental, em área de aproximadamente 1,6 ha, 
localizada na Linha Passo Velho, Distrito de Faria Lemos, neste 
município. INVESTIGADO(S): Marcos Antônio Peterle, Jonas 
Hubertus Schwartz, Gilberto Favaretto. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.622/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, em 
área localizada no município de Pinto Bandeira, pertencente a Pedro 
Belusso De Toni. INVESTIGADO(S): Pedro Belusso De Toni. 
LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.572/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área de 
preservação permanente, por responsabilidade de Uberton Bonow 
Maron, conforme apurado pelo órgão ambiental municipal. 
INVESTIGADO(S): Uberton Bonow Maron. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.000.755/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Casca - Rafael de Lima Riccardi. OBJETO: Análise e 
oferta de ANPP, com cláusula ambiental correlata, a Gilmar Piano, 
conforme cópia integral do expediente n. 
500030844.2022.8.21.0090 do EPROC. INVESTIGADO(S): Gilmar 



 

 

4 
 

Piano. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.776/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Casca - Rafael de Lima Riccardi. OBJETO: Averiguar 
e adotar providências quanto a possível crime ambiental praticado 
por Angelo Antonio Crema em área localizada no município de 
Casca, conforme laudo do MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): 
Angelo Antonio Crema. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.782/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Casca - Rafael de Lima Riccardi. OBJETO: Dano 
ambiental - supressão de vegetação - Rafael Casagranda e Rabiel 
Klaus Sostisso. INVESTIGADO(S): Rafael Casagranda, Rabiel 
Klaus Sostisso. LOCAL DO FATO: São Domingos do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa típica do Bioma Mata Atlântica, fora da área de 
preservação permanente, em uma área de 6000 m², na Localidade 
de João Bamberg, Humaitá, RS. INVESTIGADO(S): Damiane 
Raquel Strucker. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Dano ambiental na propriedade do Sr. Rafael 
consistente na supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata 
Atlântica, fora da área de preservação permanente com uso de corte 
raso, em uma área de 671 metros quadrados., ana Localidade de 
Zona Quanz, Crissiumal, RS. INVESTIGADO(S): Rafael Linn 
Ruppenthal. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.057/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Dano ambiental na propriedade do Sr. Antenor 
consistente na supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata 
Atlântica, fora da área de preservação permanente com uso de corte 
raso, em dois locais distintos em uma total de 3430 área de metros 
quadrados, fora da área de preservação permanente, na Localidade 
de Linha Meireles, Crissiumal, RS. INVESTIGADO(S): Antenor Kich 
Gallas. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.962/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
adequadas para reparação de dano ambiental decorrente da 
construção de uma rampa em área de preservação permanente 
junto ao lago do Rio Passo Fundo, no Município de Campinas do 
Sul, atingindo área de 197m². INVESTIGADO(S): Alberto Folador 
Neto. LOCAL DO FATO: Campinas do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.199/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar 
irregularidades em irrigação de 100 hectares com captação de água 
de um açude e desvio de curso hídrico na propriedade de Alberto 
Folador Neto, Linha Três Cerros, interior de Campinas do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Alberto Folador Neto. LOCAL DO FATO: Linha 
Três Cerros, interior de Campinas do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.047/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Dano 
ambiental por extração de recursos minerais e manejo de vegetação 
nativa sem licença ou autorização dos órgãos competentes. 
INVESTIGADO(S): Jorge Ribeiro. LOCAL DO FATO: Vale Verde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.129/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Possível crime ambiental, praticado, em tese por 
VINICIUS RIBEIRO GONÇALVES e BRUNA RIBEIRO 
GONÇALVES, em 189,512 hectares de mata nativa em propriedade 
rural situada neste Município. INVESTIGADO(S): Vinicus Riberio 
Gonçalves, Bruna Riberio Gonçalves. LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.110/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Auto de Constatação 
Ambiental - Valmir Paulo Minotto e Adriano Borges Pires. 
INVESTIGADO(S): Valmir Paulo Minotto, Adriano Borges Pires. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.523/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente de depósito de combustível para 
abastecimento sem observância das normas técnicas de 
armazenamento. INVESTIGADO(S): Turismo Barcelos Ltda, 
Maridiane Veronete Papke, Juliana Lenhardt. LOCAL DO FATO: 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.316/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
Reparação de área degradada, localizada nos imóveis de 
propriedades de Edgar Antônio Vuelma e Milton Domingos Stella, 
sitos na Fazenda Pratinha, Nova Prata/RS, entre agosto a novembro 
de 2019. INVESTIGADO(S): Edgar Antônio Vuelma, Milton 
Domingos Stella. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.442/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar danos à 
flora - destruição de vegetação nativa, na Esquina Pez, interior de 
Ernestina/RS. INVESTIGADO(S): Simone Voigt, Eider Toledo Costa. 
LOCAL DO FATO: Ernestina. 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.202/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA, na 
Chácara Santo Antônio, localizada na Serra das Asperezas, interior 
de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.201/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA, na 
Localidade do Assentamento Glória, interior de Pedras Altas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.002.246/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Poluição sonora por parte de templo 
religioso de matriz africana na Rua Heitor Manganelli nº 45, bairro 
Jardim Itú Sabará, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Heitor Manganelli nº 45, bairro Jardim Itú 
Sabará, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.124/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a situação dos animais da Sra. 
Andreia Ramos de Oliveira, residente na Rua Leonilda Flores 
Rubéns, n. 357, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Andreia Ramos 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Leonilda Flores Rubéns, n. 357, 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.227/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Visa a implementação do PROGRAMA 
INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS 
- RESsanear -, compreendidos os temas: abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos 
e drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE RIO 
PARDO. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.230/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Visa a implementação do PROGRAMA 
INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS 
- RESsanear -, compreendidos os temas: abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos 
e drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PANTANO 
GRANDE - RS. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.113/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: Apurar possível ocorrência de poluição 
sonora produzida em decorrência das atividades da empresa de 
Glésio Remi Militz de Souza - MS Artefatos de Cimento, localizada 
na Rua Barão do Mauá, n.º 2.941, Bairro Primavera, em Rosário do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Glesio Remi Militz de Sousa. LOCAL DO 
FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.193/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele da Silva 
Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora - 
Igreja Assembleia de Deus Missão é Vida (ADMÉV) - Rua Quintino 
Bacaiuva, nº 18. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.747/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Alerta disparado pelo 
MapBiomas de desmatamento de vegetação nativa em área rural de 
São Lourenço do Sul. INVESTIGADO(S): Nelson Eichholz Klemtz. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil.  Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.908/2021.  PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga.  PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrentes da supressão de vegetação nativa em estágio inicial e 
médio de regeneração secundária, fora de APP, sem licenciamento 
ambiental, totalizando uma área de 0,1 hectares.  
INVESTIGADO(S): Valdir Alberto Colling. LOCAL DO FATO: 
Localidade Nossa Senhora de Lourdes, interior de Mato 
Queimado/RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01880.000.273/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental ocorrido na localidade de Rincão do Sabão, interior do 
município de Quevedos - RS, consistente na destruição de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, coordenadas geográficas 
29°24'58.98"S 54°5'12.42"W. INVESTIGADO(S): Cleber da Rosa 
Barrozo. LOCAL DO FATO: Quevedos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.651/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, consistente 
em destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
duas áreas contíguas de propriedade de Ronaldo Mainardi e Vitélio 
Moreira, na localidade de Serrinha Velha, interior de Segredo/RS, 
consoante alertas emitido por meio do sistema MapBiomas, 
ratificados por vistorias in loco realizadas pela Brigada Militar. 
INVESTIGADO(S): Vitélio Moreira, Ronaldo Mainardi. LOCAL DO 
FATO: Serrinha Velha, interior de Segredo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.737/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 



 

 

6 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, proveniente do 
mecanismo MAPBiomas Alerta, referente à área localizada no 
Município de Segredo/RS, na qual figura como 
possuidor/proprietário IAGO ALAN BERNARDY. INVESTIGADO(S): 
Iago Alan Bernardy, Ciro Bernardy. LOCAL DO FATO: Segredo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.109/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar dano ambiental em Segredo/ES, 
consistente na supressão de vegetação nativa, praticado por Ivo 
Luiz Baierle, conforme encaminhamento de NF pela PRM de Santa 
Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Ivo Luiz Baierle. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.760/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, decorrente do 
mecanismo MAPBiomas Alerta, referente a áreas localizadas no 
Município de Ibarama/RS, nas quais figuram como 
possuidor/proprietário Ari Ernani Kluge (CAR 1) e Lourdes de Bona 
Epp (CAR 2). INVESTIGADO(S): Ari Ernani Kluge, Isonia Neiva 
Raddatz Kluge, Lourdes de Bona Epp, Heldino Epp. LOCAL DO 
FATO: Ibarama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.253/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: apurar dano ambiental em virtude de 
supressão de vegetação nativa em área de 2,1 ha, à ERS 020, 
Santa Cruz da Concórdia, parada 128, Taquara - RS, coordenadas: 
Lat. 29º42'59.99", Long. 50º50'33.28", sob responsabilidade de Luiz 
Neves. INVESTIGADO(S): Luiz Neves. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.282/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Supressão de 
vegetação nativa em APP. INVESTIGADO(S): José Enedir Rickrot. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.002.321/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO:  Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na supressão 
de 2,58 ha de vegetação nativa (mamica de cadela, bugreiro, 
aroeira) em estágio médio de regeneração, componente do bioma 
Mata Atlântica, fora de área de preservação permanente, sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 
17 de novembro de 2021, em propriedade sob a responsabilidade 
de Adão Lopes Portela, situada na localidade Assentamento Nova 
Esmeralda, interior do Município de Pinhal da Serra - RS (Código 
IBGE 4314464 - Coordenadas Geográficas: S27°49'12.4" W 
51°14'26.4" DATUM: WGS 84 - AUTO DE CONSTATAÇÃO BOCOP 
BM MOB N.8940-2021). INVESTIGADO: Adão Lopes Portela. 
LOCAL DO FATO: Pinhal da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.447/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente na supressão 
de 15,18ha (quinze vírgula dezoito hectares) de vegetação nativa 
(arroeira, mamica de cadela, bugre, angico e Araucária Angustifólia), 
sendo 1,18ha (um vírgula dezoito hectare) em área de preservação 
permanente (nascente), em estágio avançado de regeneração, sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 
22 de setembro de 2021, em imóvel situado na localidade 
denominada Fazenda da Estrela, interior do município de Vacaria - 
RS, sob a responsabilidade de Maicon Ferrari (Código IBGE-
4322509 - AUTO DE CONSTATAÇÃO BM MOB N. 7348-2021-
981010 Coordenadas Geográficas: S-28°04'51.0" W -050°54.36'.8" 
S-28°04'33.8" W -050°55.17'. 5" - DATUM: WGS 84 ­ UTM ZONE 
22J) INVESTIGADO: Maicon Ferrari. LOCAL DO FATO: Vacaria - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00925.001.491/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, em tese, consistente na supressão 
de 4,59ha de vegetação nativa, componente do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, fora de área de 
preservação permanente, sem licença dos órgãos ambientais 
competentes, fato constatado no dia 08 de fevereiro de 2022, em 
propriedade sob a responsabilidade de Paulo Ricardo Minuzzo, 
localizada na Capela da Saúde, s/n, interior do Município de Monte 
Alegre dos Campos - RS (Código IBGE - 4312377 - Coordenadas 
Geográficas: S 28°45'15.8" W 050°50'19.2" - AUTO DE 
CONSTATAÇÃO BM MOB N. 1116-2022-981010 - DATUM: WGS 
84 UTM ZONE 22J). INVESTIGADO: Paulo Ricardo Minuzzo. 
LOCAL DO FATO: Monte Alegres dos Campos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.438/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente na supressão 
de 6,11ha (seis vírgula onze hectares) de vegetação nativa, em 
estágio avançado de regeneração, fora de área de preservação 
permanente, sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato 
constatado no dia 15 de março de 2022 em propriedade sob a 
responsabilidade de Adão Sérgio Ribeiro Correa, situada na 
Fazenda da Agência, s/n, interior do Município de Esmeralda - RS 
(Cód. IBGE 4307401 - Coordenadas Geográficas: S-27°55'11.5" 
W51° 02'52.3" DATUM: WGS 84 UTM ZONE 22J - AUTO DE 
CONSTATAÇÃO Nº 048/2022BM MOB-COP N.2247-2022-981010). 
INVESTIGADO: Adão Sérgio Ribeiro Correa. LOCAL DO FATO: 
Esmeralda - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.329/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet sobre nova casa de shows "Deck 
Friends" que perturba vizinhos com som alto. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.440/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora - supressão de 



 

 

7 
 

vegetação nativa, na localidade de Tabuãozinho, s/nº, interior de 
Arroio do Tigre/RS. INVESTIGADO(S): Dirceu Muller, Emeline Deise 
Foletto Dunke, Moacir Acir Arnt, Marcio de Almeida. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01714.000.094/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: PA de 
acompanhamento da situação de falta de pessoal habilitado no setor 
ambiental do Município de Tunas/RS, conforme determinado no 
Procedimento nº 01714.000.441/2021. INVESTIGADO(S): Município 
de Tunas. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.117/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, 
dentro e fora de área de preservação permanente, sem autorização 
do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Rincão dos Pires, interior do Jóia/RS, sendo autor do 
dano e investigado Almir Oliveira Viana. INVESTIGADO(S): Almir 
Oliveira Viana. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Pires, 
interior do Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01720.000.808/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Augusto Pestana. OBJETO: Procedimento para fiscalizar a 
destinação dos valores repassados ao Fundo Municipal do Meio 
Ambiente de Jóia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.228/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, construção de edificações dentro de área de preservação 
permanente, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O 
dano ambiental ocorreu na Localidade de Rincão dos Pires, interior 
do Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado Antônio Luiz Kroth. 
INVESTIGADO(S): Antônio Luiz Kroth. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.149/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, fora 
de área de preservação permanente, sem autorização do Órgão 
Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Cambará, interior do Augusto Pestana/RS, sendo autor do dano e 
investigado João Hélio Tisott. INVESTIGADO(S): João Hélio Tisott. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Cambará, interior do Município de 
Augusto Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01726.000.036/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: apurar dano ambiental causado por atividades 
irregulares, consistentes em transbordo de madeira, pesagem de 
carga e lavagem de veículo, exercidas por JAIR ANTUNES ME. 
INVESTIGADO(S): JAIR ANTUNES-ME. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.596/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar Dano Ambiental consistente na 
poluição hídrica na Linha Santo Antônio, interior, no Município de 
Pinhal/RS. INVESTIGADO(S): Cleonir da Silva. LOCAL DO FATO: 
Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.618/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental 
decorrente de intervenção não licenciada em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01806.000.795/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera 
Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Objeto: Dano ambiental 
decorrente do armazenamento e disposição irregular de resíduos 
sólidos urbanos na Rodovia ERS 239, Km 43, Parobé/RS.(Prazo 
acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que suspendeu o prazo dos procedimentos por este período) (Prazo 
acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Komac Rental Locadora de Máquinas Ltda., 
Hotel Cardozo LTDA, Município de Parobé. LOCAL DO FATO: 
Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.591/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Apurar dano ambiental, provocado por desmatamento 
irregular, no imóvel de Darci Dickel, situada no Município de 
Teutônia/RS. INVESTIGADO(S): Darci Dickel. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.049/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente de intervenção, em área de preservação permanente 
(margens do curso hídrico Paranhana, situado à Estrada Geral do 
barro Preto, 3155, bairro Linha Café, Três Coroas/RS, coordenadas 
geográficas -29º25 28, -50º46 13), por parte de Teriana Gandeli 
Selbach, consistente em fazer abertura de unidades para atividade 
de Camping, descumprindo condicionante de licença de operação. 
INVESTIGADO(S): Teriana Gandelim Selbach. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.790/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 



 

 

8 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente do descarte irregular de resíduos domésticos e cloacal, 
diretamente no solo e a céu aberto, na Rua Ary Deecken, 205, 
bairro Linha Café, Três Coroas/RS, por parte de Rodrigo Mendes da 
Silva. INVESTIGADO(S): Rodrigo Mendes da Silva. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.051/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente do descarte irregular de resíduos domésticos e cloacal, 
diretamente no solo e a céu aberto, na Rua Augusto Becker, 1112, 
bairro Linha 28, Três Coroas/RS, por parte de Julita Fria Adam. 
INVESTIGADO(S): Julita Frida Adam. LOCAL DO FATO: Três 
Coroas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.001.301/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
PR.00020.00877/2021-1 - CAO Meio Ambiente - MapBiomas - 
desmatamento - Brochier: expediente instaurado para apurar 
suposta degradação ambiental na propriedade de Maria Petronila 
Kuhn. INVESTIGADO(S): Maria Petronila Kuhn. LOCAL DO FATO: 
Brochier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.001.302/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
PR.00020.00877/2021-1 - CAO Meio Ambiente - MapBiomas - 
desmatamento - Brochier: expediente instaurado para apurar 
suposta degradação ambiental na propriedade de Osvaldo 
Augustinho da Silva. INVESTIGADO(S): Osvaldo Augustinho da 
Silva. LOCAL DO FATO: Brochier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.678/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
PR.00020.00779/2021-9 - CAO Meio Ambiente - MapBiomas - 
desmatamento - Pareci Novo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de abril 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 


		2022-04-04T10:06:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




